
 

REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 31 ottobre 2024, n. 562 
Acquisizione del servizio di fornitura per abbonamento triennale a pubblicazioni digitali. 
(D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b). Impegno di € 4.929,60 (o.f.i) su capitolo 132754/2024-
2025-2026 (con impegno delegato) a favore della Società IL SOLE 24 ORE S.P.A. (Cod. Ben. 
69297). C.I.G.: ..... 
 
 

 

ATTO DD 562/A1006E/2024 DEL 31/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Acquisizione del servizio di fornitura per abbonamento triennale a pubblicazioni 

digitali. (D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b). Impegno di € 4.929,60 (o.f.i) su 
capitolo 132754/2024-2025-2026 (con impegno delegato) a favore della Società IL 
SOLE 24 ORE S.P.A. (Cod. Ben. 69297). C.I.G.: B35A6365F9 
 

Premesso che: 
- si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura della pubblicazione on line 
“Smart24 Lavoro Pubblico” piattaforma consultata dal Settore Gestione giuridica ed economica del 
personale per l’anno 2024 - 2025-2026. 
 
Constatato che: 
- la fornitura dell’abbonamento di che trattasi è di esclusiva distribuzione dell’editore IL SOLE 24 
ORE S.P.A. e che pertanto la scelta del contraente è stata effettuata sulla base dell’esclusività della 
pubblicazione; 
 
Preso atto che:  
- ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei 
contratti pubblici” prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto. 
 
- la L.296/2006 consente di procedere ad affidamento diretto con verifiche semplificate senza 
ricorrere al MePA per acquisti di beni e servizi per importi sino alla soglia di € 5.000,00. 
 
Dato atto che sussistono i presupposti per procedere all’acquisizione del servizio in oggetto 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, essendo 
l’importo della fornitura inferiore a € 140.000,00;  
 
Dato atto che per il presente acquisto, in considerazione del valore dello stesso inferiore ai 
140.000,00 Euro, non risulta obbligatorio l'inserimento nella programmazione triennale di cui 



 

all'art. 37, comma 3, del D. Lgs. 36/2023;  
 
Atteso che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, ha acquisito piena efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D. Lgs. 
36/2023 che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti – senza deroga alcuna né per 
determinate soglie di importi né con riferimento a particolari fattispecie di affidamento - di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando esclusivamente piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  
 
Dato atto che, con Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024, l’Autorità Nazione 
Anticorruzione ha chiarito che, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD, fino al 31 dicembre 2024 per gli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro sarà comunque consentito di derogare all’obbligo di ricorso alle piattaforme certificate, 
fermo restando che anche per detti affidamenti la stazione appaltante dovrà comunque garantire la 
tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita 
scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate (ivi compresi 
gli obblighi in materia di trasparenza); 
 
Visto l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, a norma del quale, in caso di affidamento diretto, 
l’atto con cui le Stazioni Appaltanti adottano la decisione di contrattare individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Atteso che, ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50, 
comma 1, lettere a) e b) del medesimo decreto, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;  
 
Dato atto delle verifiche sui requisiti di ordine generale in capo alla Società affidataria, come 
previsto dal punto 4.2.2. delle Linee Guida Anac n. 4 aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 
2019, per gli affidamenti di importo non superiore a 5.000,00 euro e che, allo stato attuale, non si 
rilevano cause ostative all'affidamento di contratti pubblici, ai sensi degli artt. 94-98 del D.lgs. n. 
36/2023 s..m.i., così come risulta dalla sotto elencata documentazione, agli atti del Settore Gestione 
giuridica ed economica del personale:  
• Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS_42585060 del 23 Settembre 2024 con 

scadenza al 21 Gennaio 2025;  
• Consultazione del Casellario Anac, in data 8 ottobre 2024, dal quale non risultano annotazioni;  
• Visura Camerale, estratta in data 27 agosto 2024;  
Vista la Dichiarazione sostitutiva di certificazione presentata dalla Società IL SOLE 24 ORE S.P.A. 
attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs 36/2023, agli 
atti dell’Amministrazione;  
 
Dato atto del buon esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94-98 del 
D.Lgs 36/2023, come da documentazione agli atti del Settore; 
 
RITENUTO opportuno per ragioni di efficacia, economicità e tempestività individuare l’Operatore 
Economico casa editrice IL SOLE 24 ORE S.P.A., con sede legale a Milano, Viale Sarca n. 223, 
20126 - P.IVA 00777910159 (cod. beneficiario 69297), quale soggetto specializzato ed idoneo 
all’espletamento del servizio in quanto Editore del quotidiano stesso;  
 



 

Tenuto conto che la casa editrice IL SOLE 24 ORE S.P.A. ha trasmesso un preventivo per la rivista 
“Smart24 Lavoro Pubblico” a mezzo e-mail, Prot. n. 45763 del 18.10.2024, ritenuto congruo 
rispetto ai dati storici in possesso dell’Amministrazione, prevedendo una spesa complessiva pari ad 
euro 4.929,60 IVA inclusa per il triennio 2024-2025-2026;  
 
Dato atto che: 
- ai fini del presente affidamento, è stato acquisito il seguente codice CIG B35A6365F9 e che, ai 
sensi di quanto previsto dalla Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, la sola Stazione Appaltante non 
è tenuta a corrispondere un contributo all’ANAC, così come nulla è dovuto parte dell’operatore 
economico affidatario;  
 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per la fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 
stessa;  
 
- per l’acquisto della pubblicazione “Smart24 Lavoro Pubblico” occorre prevedere una spesa di € 
4.929,60 da corrispondere alla casa editrice IL SOLE 24 ORE S.P.A., di cui € 4.740,00, per il costo 
dell’abbonamento tiennale ed € 189,60 per IVA 4%, soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, sul cap 132754, come di seguito 
specificato:  
•anno 2024 la somma complessiva di € 1.643,20 o.f.i.;  
•anno 2025 la somma complessiva di € 1.643,20 o.f.i.;  
•anno 2026 la somma complessiva di € 1.643,20 o.f.i.;  
 
Alla spesa si fa fronte con la disponibilità finanziaria di cui al movimento contabile delegato 
predisposto dai referenti della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio sul capitolo 132754 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024-2025-2026 - “Spese per accesso a banche 
dati e pubblicazioni on-line”, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Considerato che la spesa complessiva di euro 4.929,60, come sopra specificata, è autorizzata nei 
limiti degli stanziamenti del bilancio regionale e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili 
nel capitolo n. 132754/2024-2025-2026 (fondi regionali) “Spese per accesso a banche dati e 
pubblicazioni on-line” spese obbligatorie del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 
2024-2025-2026 che risulta pertinente e presenta le necessarie disponibilità; 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui al 
D.lgs.118/2011 (allegato n. 4.2) la spesa è imputabile all’annualità 2024-2025-2026. 
 
Verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art.56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. R. n. 23 del 28.7.2008 e s.m.i " Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" art.17 e 18; 



 

• D.lgs. n.165 del 30.3.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dellePag2di 5amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L. R. n. 7 del 11.04.2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• L. n. 190 del 6/12/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli 
interni "parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/4/20000, come modificato dalla 
D.G.R. n. 1-3361del 14 giugno 2021"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102Adel2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017); 

• D. Lgs. n. 118 del 23.06.2021 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e2della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• D.G.R. n. 43-3259 del 9/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5.12.2001, n. 18/R (DPGR 16 luglio 
2021 n. 9/R); 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B,D della DGR. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024".; 

• L.R. n. 8 del 26 marzo 2024, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. n. 9 del 26 marzo 2024, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di affidare in via diretta, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 
b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, il servizio di fornitura per 
abbonamento triennale (con decorrenza novembre 2024) alla pubblicazione on line “Smart24 
Lavoro Pubblico”, a favore dell’Operatore economico IL SOLE 24 ORE S.P.A. (Cod. Ben. 69297); 



 

 
-di impegnare a favore dal casa editrice IL SOLE 24 ORE S.P.A. (Cod. Ben. 69297) la somma 
complessiva di euro 4.929,60 (impegno commerciale) facendo fronte con apposito impegno 
delegato sul cap. n. 132754/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 (non ricorrente - di 
fondi freschi - regionali), annualità 2024-2025-2026 “Spese per accesso a banche dati e 
pubblicazioni on-line”, finalizzata alla fornitura dell’abbonamento annuale della pubblicazione on 
line “Smart24 Lavoro Pubblico” , come di seguito specificato: 
•anno 2024 la somma complessiva di € 1.643,20 o.f.i.; 
•anno 2025 la somma complessiva di € 1.643,20 o.f.i.; 
•anno 2026 la somma complessiva di € 1.643,20 o.f.i.; 
 
- di attestare che la transazione elementare è rappresentata nell’appendice A – elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di attestare che la spesa è assunta nel rispetto dei limiti degli stanziamenti del bilancio regionale e 
nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 
 
- di dare atto che la stipulazione del contratto avrà luogo mediante scambio di lettere commerciali 
secondi gli usi del commercio, a mezzo di posta elettronica certificata, a norma dell’art. 18 comma 
1 del D.lgs 36/2023; 
 
- di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG B35A6365F9 da associare al presente 
provvedimento e che ai sensi di quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, 
non è dovuto alcun contributo da parte della Stazione Appaltante; 
 
- di dare atto che il codice IPA a cui dovranno essere indirizzate le fatture è il seguente: PT6DEI 
 
Con il presente atto si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, previa acquisizione del DURC in corso di validità e che i pagamenti derivanti dal presente 
provvedimento saranno subordinati all’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi 
finanziari rilasciata dall’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 562/A1006E/2024  DEL 31/10/2024

Impegno N.: 2024/24341
Descrizione: ABBONAMENTO TRIENNALE A <<IL SOLE 24 H>> - ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 1.643,20
Cap.: 132754 / 2024 - SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON-LINE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B35A6365F9
Soggetto: Cod. 69297
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Impegno N.: 2025/3364
Descrizione: ABBONAMENTO TRIENNALE A <<IL SOLE 24 H>> - ANNUALITÀ 2025
Importo (€): 1.643,20
Cap.: 132754 / 2025 - SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON-LINE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B35A6365F9
Soggetto: Cod. 69297
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 562/A1006E/2024  DEL 31/10/2024

Impegno N.: 2026/1031
Descrizione: ABBONAMENTO TRIENNALE A <<IL SOLE 24 H>> - ANNUALITÀ 2026
Importo (€): 1.643,20
Cap.: 132754 / 2026 - SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON-LINE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B35A6365F9
Soggetto: Cod. 69297
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


